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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter a zabývá se návrhem činností vhodných k začleňo-

vání dětí do skupiny vrstevníků v mateřské škole. V teoretické části jsou vymezeny základní

pojmy k tématu, mezi které patří socializace dítěte předškolního věku, školní třída jako so-

ciální skupina a možnosti začleňování do skupiny vrstevníků v mateřské škole. V praktické

části jsou zpracovány soubory aktivit, které jsou vytvořeny z různých aktivit pro děti před-

školního věku. Cílem těchto souborů je rozvíjet komunikační kompetence, rozvoj sociálních

vztahů a podpořit spolupráci ve skupině. Na základě provedené evaluace aktivit byla vypra-

cována doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: adaptace, socializace, sociální skupina, školní třída, vrstevnická skupina

ABSTRACT

This bachelor´s diploma thesis is of aplications character and it deal with suggestion for peer

group integration of child in nursery chool. The main subject of theoretical section is the

clarification of topic. The main topic are socialization preeschool children, chool class as

social group and possibilities for peer group integration of child in nursery school. In practi-

cal section of this thesis is consist of complex activities. Primary aims are develop comuni-

cation skills, develop social relations and support cooperation in the group. This coemplex

activities was evaluation and there is some recomended for nursery school.

Keywords: adaptation, socialization, social group, school class, peer group
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ÚVOD

Téma „Návrh činností pro začlenění dětí do kolektivu vrstevníků v mateřské škole“ mě ihned

oslovilo. Práce aplikačního charakteru mě zaujala z hlediska jejího praktického zaměření a

také kvůli ověření přímo v praxi. Na tomto typu práce se mi líbí, že to, co vytvořím můžu

aplikovat v praxi, vyzkoušet to při práci s dětmi v mateřské škole a získat tak i cenné zkuše-

nosti.

Pro tvorbu této bakalářské práce jsem si stanovila tyto cíle: vymezit teoretická východiska

týkající se sociálního vývoje dítěte, dynamiky sociální skupiny a adaptačního procesu v ma-

teřské škole, zpracovat návrh činností pro rozvíjení sociálních vztahů dětí v mateřské škole,

ověřit činnosti pro rozvíjení sociálních vztahů dětí v mateřské škole a zpracovat doporučení

pro mateřské školy.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se budu zabývat socializací dí-

těte předškolního věku. V druhé kapitole se zaměřím na školní třídu jako sociální skupinu.

A v poslední třetí kapitole se budu zabývat možnostmi začlenění dítěte do skupiny vrstev-

níků v mateřské škole.

Praktické část bakalářské práce je založena na vytvoření souboru aktivit pro snadnější začle-

nění dítěte do skupiny vrstevníků v mateřské škole. Je zde vytvořeno deset souborů aktivit,

které jsou detailně rozepsány. Závěrečná část této práce je věnována mé vlastní reflexi, eva-

luaci ze strany paní učitelky, které byla po celou dobu realizace přítomna a je zde zpracováno

i doporučení pro praxi. Tyto soubory aktivit byly realizovány v jedné mateřské škole ve

Zlínském kraji v průběhu měsíců září–říjen 2018.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIALIZACE DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Průcha označuje dítě v předškolním věku dítě ve věku 3-6 let. V tomto období dochází ke

značnému rozvoji jak tělesných, tak i mentálních dovedností dítěte. Průcha považuje za

hlavní a typickou charakteristiku tohoto období socializaci a enkulturaci dítěte (Průcha,

2016). Dle Heluse začíná předškolní období dítěte završením tří let a končí v šesti letech,

také je to období, kdy se stále víc osamostatňuje (Helus, 2018).

Socializace u dítěte probíhá v průběhu jeho vývoje. Děti předškolního věku tráví spoustu

času se svými vrstevníky, vyvíjí se také jejich jazyková stránka, stávají se více samostat-

nými. Více rozvíjejí vztahy se svými rodiči, sourozenci, a především s vrstevníky (Char-

lesworth, 2014).

Dítě předškolního věku se ale také snaží přizpůsobit vnější prostředí svým potřebám, což ale

ne vždy je možné. Matějček (1994) specifikoval potřeby dítěte do pěti skupin (Matějček in

Krejčová, Kargerová, Syslová, 2015:

 Potřeba emocionálních a sociálních vztahů.

 Potřeba uplatnění ve společnosti, společenských hodnot, ze kterých následně vychází

uvědomění si vlastního já a vlastní identity.

 Potřeba otevřené budoucnosti.

 Potřeba určitého množství, kvality a proměnlivosti vnějších podnětů.

 Potřeba určité stálosti, řádu.

U dítěte v tomto období se zdokonaluje, jak jemná motorika, tak i hrubá motorika dítěte, což

můžeme pozorovat na zlepšování pohybové koordinace. Motorický vývoj souvisí s potřebou

aktivity dítěte, ale také s množstvím podnětů, které jsou mu nabízeny. Mimo rozvoje moto-

rického vývoje dochází taktéž k rozvoji kognitivního vývoje, emočního vývoje a sociálního

vývoje. Osobnostně sociálním vývojem dítěte v předškolním věku se budeme blíže zabývat

v následující kapitole.

1.1 Osobnostně – sociální vývoj dítěte

Jak už bylo řečeno výše, v předškolním věku u dítěte nedochází jen k tělesnému, ale i osob-

nostnímu a emočnímu rozvoji. Dítě přechází z rodiny do širší společnosti, a tudíž u něho
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probíhá socializační vývoj. Dítě si v průběhu socializačního procesu osvojuje nové role, hod-

noty, pravidla.

U dítěte v předškolním období se vyvíjí imaginativně-emotivní oblast psychiky. Tato oblast

zastřešuje některé z prožitkových a řídících mechanismů, mezi které spadají city, sebepojetí

a vůle (Čačka, 2000). Jak je známo, tak děti v předškolním věku jsou velmi emotivní. Do-

chází k rozvoji citových procesů, postupně se stabilizují citové vazby a citové stavy. Pokud

nedojde k uspokojení citových potřeb dítěte projevuje je pomocí afektů – vzteku a strachu

(Čačka, 1996).

U dítěte narůstá schopnost sebeuvědomování si sebe. Dítě si čím dál lépe uvědomuje své

prožitky a jejich projevy. V rozvoji sebepojetí se u dítěte začíná vyvíjet svědomí, jako jakýsi

autonomní seberegulátor (Čačka, 1996). Podle Mertina a Gillernové (2010) již ve třech le-

tech je dítě ztotožněno se základními sociálními normami a s tím souvisí rozvoj svědomí.

Protože pokud dítě ví, co smí/nesmí a je s těmito věcmi zvnitřeno, nepotřebuje potom pří-

mou kontrolu dospělého, ale je schopné sobě samo průvodcem.

Jak říká Swim (2017) se sebeuvědomováním souvisí i ovládání svých projevů chování a

převzít za něj zodpovědnost. Pro děti je dle tohoto autora důležité, aby si uvědomovaly, jaké

chování je přípustné a jaké už není (Swim, 2017).

Pokud se budeme bavit o vůli dítěte, tak ta je v tomto věku velmi nestálá. Dítě není schopno

dosahovat nějakých složitých a dlouhodobých cílů. Jsou pro ně podstatné blízké cíle, které

jsou spojené s konkrétním uspokojení jeho aktuální potřeby nebo činnosti (Mertin, Giller-

nová, 2010).

1.2 Socializace v předškolním období

Socializace v předškolním věku probíhá ve třech důležitých rovinách. Langmeier (1998)

jmenuje následující roviny:

 Vývoj sociální reaktivity

 Sociálních kontrol

 Osvojení si sociálních rolí.

Vývojem sociální reaktivity autor myslí vývoj odlišných emočních vztahů dětí k lidem, ať

už to blízkým nebo cizím (Langmeier, 1998). Tento vývoj sice probíhá již od narození, ale

v předškolním věku se dítěti nabízí širší spektrum vztahů. Dítě se nesetkává již jen s rodinou,
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ale především s vrstevníky a také s jinými dospělými lidmi. Díky tomu se dítěti naskytnou

možnosti, jak procvičovat své sociální aktivity (Šulová in Mertin, Gillernová, 2010).

U sociálních kontrol se jedná o vývoj norem, jež si jedinec vytváří na základě osvojeni, ale

i příkazů a zákazů dospělých (Langmeier, 1998). Šulová (Šulová in Mertin, Gillernová,

2010) chápe vývoj sociálních norem jako postupné přijímání společensky žádoucích norem.


[…]


dostatečná, a proto doporučuji na této oblasti zapracovat. I přes občasné rozptýlení dětí, byla

studentka vždy schopna děti usměrnit bez mého zásahu. Studentka měla vždy pečlivě při-

pravené pomůcky.

Při pozorování realizace těchto aktivit jsem měla možnost se inspirovat a určitě některé ak-

tivity využiji. Moc se mi líbily například aktivity „cesta přes bažinu“ a „cesta důvěry“. Za

pozitivum považuji to, že je studentka navrhovala soubory aktivit tak, aby se daly aplikovat

na jakékoli téma. Program je určen pro děti 3-6 let, ale některé aktivity bych mladším dětem

já osobně zjednodušila jinak si, ale myslím, že jsou tyto soubory vhodné k využíti v běžné

praxi.

5.3 Porovnání evaluace učitelky a vlastní hodnocení

V tabulce uvádím srovnání evaluace paní učitelky, která byla přítomna při realizaci souboru

aktivit s mým hodnocením.

Hodnocení realizace Evaluace učitelky Vlastní hodnocení

+
Vhodně vybrané aktivity Činnosti přiměřené věku

Vhodná komunikace s dětmi Připravenost pomůcek
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 Vytvoření důvěrné atmo-

sféry

Připravenost pomůcek

-
Občas nedostatečná moti-

vace

U některých málo účinná

motivace

Délka některých aktivit Neodhadnutí délky někte-

rých aktivit

Tabulka 11 – Porovnání evaluace učitelky a vlastní hodnocení
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6 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Soubory aktivit, které jsou určené pro usnadnění začlení dětí do kolektivu vrstevníků v ma-

teřské škole, je určen pro děti ve věku 3-6 let. Napomáhá nejen k snadnějšímu začlenění dětí

do kolektivu vrstevníků, ale také má vliv na fungování skupiny ve třídě mateřských škol.

Samotná realizace souborů aktivit trvala od září do října. Tedy v době, kdy do mateřských

škol nastupují nové děti, ale vrací se tam i stálé děti. Protože adaptace dětí trvá většinou déle

než jeden měsíc, doporučila bych soubory aplikovat po delší dobu. Tudíž určitě doporučuji

realizovat tyto soubory aktivit na začátku školního roku. Aktivity ale lze použít, i když se

v průběhu školního roku do mateřská škola přijme nové dítě.

Pokud by realizace probíhala déle, doporučuji některé aktivity zařadit opakovaně. Dle mého

názoru na nich můžeme pozorovat, jak se vyvíjí skupina a jak si děti rozdělily role ve sku-

pině. Sama jsem si při realizaci byla schopná všímat určitých změn, jak se skupina vyvíjí.

Soubory aktivit může každá učitelka přizpůsobit aktuálním podmínkám ve třídě, také k ak-

tuálnímu téma, které zrovna mají stanovené. Učitelka si také může přizpůsobit motivaci tak,

jak zrovna potřebuje. Lze využít soubory aktivit jako celky nebo si z nich vyjmout jen ně-

které části. Učitelky si také můžou vzít jednotlivé aktivity a seskládat si z nich svůj vlastní

soubor aktivit. V průběhu aktivit je ale nutné dbát na to, aby děti spolu byly schopné praco-

vat, komunikovat, u některých aktivit se domlouvat na postupech práce, ale i na to, aby

k sobě chovaly citlivě a učily se respektovat jeden druhé. Ne méně důležité je podporovat

vyjadřování dětí před skupinou vrstevníků.

Tento program je vhodný nejen pro usnadnění začlenění dětí do kolektivu, ale napomáhá

k stmelení a fungování dětského kolektivu v mateřské škole.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala návrhem činností pro začlenění dětí do skupiny

vrstevníků v mateřské škole. Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, ve které

jsou definovány klíčové pojmy související se začleňováním dítěte do skupiny vrstevníků

v mateřské škole. Druhá část praktická, je zaměřena na návrh aktivit vhodných k začlenění

dětí do vrstevnické skupiny.

V teoretické části jsem se zabývala problematikou socializace dítěte předškolního věku.

V této kapitole jsem se věnovala charakterizování osobnostně-sociálnímu vývoji dítěte, so-

cializaci dítěte předškolního věku, zde vymezuji pojem adaptace a socializace, dále pak so-

cializaci v podmínkách mateřské školy. V druhé kapitole popisuji školní třídu, jako sociální

skupinu, kde jsou blíže rozebrány pojmy školní třída, sociální skupina, jedinec ve skupině

vrstevníku a formy sociálních interakcí. Poslední kapitola se věnuje možnostem začlenění

dítěte do skupiny vrstevníků v mateřské škole.

V praktické části jsem věnovala pozornost tvorbě souborů aktivit. Je zde deset souborů ak-

tivit. Tyto aktivity byly voleny, tak aby je bylo možno použít a přizpůsobit jakémukoliv

tématu v mateřské škole. Cílem praktické části bylo vytvořit aktivit, které u dětí budou pod-

porovat rozvoj komunikačních kompetencí dítěte, rozvoj sociálních vztahů a podpořit spo-

lupráci ve skupině.

V závěru praktické části jsou soubory evaluovány učitelkou a je zde i mé vlastní hodnocení

a na základě realizace bylo sepsáno doporučení pro praxi.

Je velmi důležité vhodným způsobem podporovat začlenění dětí do skupiny vrstevníků. Po-

kud zvolíme vhodné aktivity, můžeme tím dětem usnadnit jejich začlenění do skupiny vrs-

tevníků a celkově, tak podpořit i fungování celé skupiny.

V závěru praktické části jsou soubory evaluovány učitelkou a je zde i mé vlastní hodnocení

a na základě realizace bylo sepsáno doporučení pro praxi.
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