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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce se věnuje tématu, které má ve třídě mateřské školy své místo. V teoretické
části se autorka pokouší shrnout stěžejní poznatky z oblasti začleňování dětí do
skupiny vrstevníků. Pojednává o vztažných tématech, jako je socializace dítěte,
teorie sociální skupiny včetně důležitého aspektu vývoje skupiny apod. Bohužel
hodně těchto informací jsou spíše obecného charakteru bez zohlednění specifik
tématu práce (např. v kap. 1.4 je téma socializace, popis vývoje skupiny v kap. 3
atd.). Vymezení pojmu sociální skupina dle Lovaše (kap. 2) nepovažuji za příliš
vhodné, neboť nerespektuje současné trendy v chápání sociální skupiny. V téže
kapitole autorka vymezuje školní třídu jako středně velkou sociální skupinu, zcela
však postrádám bližší charakteristiku středně velké skupiny, v následující kapitole
(2.1) se autorka zaměřuje na malou sociální skupinu. V celé práci je pak nejednotně
uváděn pojem začleňování a začlenění dítěte do sociální skupiny, což nelze
považovat za synonyma.

Práce také bohužel obsahuje velké množství gramatických chyb, překlepů a jiných
jazykových nedostatků.
V aplikační části autorka předkládá návrh činností pro začleňování dítěte do sociální
skupiny. Nepříliš vhodně je formulován celkový cíl souboru, neboť „navrhnout
aktivity…“ nelze považovat za cíl souboru aktivit, ale cíl autorky, resp. Závěrečné
práce. Soubor tvoří celkem 10 bloků, každý z nich zahrnuje několik aktivit. Vzhledem
k tomu, že se nejedná o ucelený projekt, aktivity na sebe nenavazují. Autorka se
zaměřila na univerzálnost aktivit. Cílem bylo vytvořit takové aktivity, které bude
možné zařadit téměř do jakéhokoliv tematického celku a v libovolné skupině dětí. Při
výběru je tedy sice nutné spoléhat na dostatečnou odbornost učitelek, zároveň však
nabízejí velký prostor pro modifikace pro konkrétní skupinu dětí ve třídě. Jistým
limitem je značná nevyváženost aktivit z hlediska zaměření na specifický cíl –
podpořit začleňování dětí do skupiny vrstevníků. Zatímco některé aktivity mají tento
cíl zcela jasně daný, u jiných je to spíše vedlejší, doplňkový efekt.
Podle evaluace souboru aktivit je zřejmé, že ze začátku měla autorka potíže
pracovat se skupinou dětí a realizovat připravené činnosti. S přibývajícími
zkušenostmi se však práce lepšila a problémů postupně ubývalo.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je vztah mezi Tuckmanovou koncepcí vývoje skupiny a koncepcí

Mohauptové?
2. Co by měla učitelka zohledňovat při výběru konkrétní aktivity pro svou třídu?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.